Ceste lettre fut escrite le vintime jur de Marz.

Ista emanavit apud Hembur', XIII. kal Aprilis.

CCCCVI.

TO EDWARD I.

Desires
the levying
of a
thirtieth
not to pre-
judice the
liberties of
the church.
R. f. 101.

Excellentissimo principi ac domino E[dwardo], Dei
gratia regi Angliæ, domino Hybernæ et duci Aquit-
taniæ, frater J[ohannes], etc., salutem cum omni re-
verentia et honore. Justum et honestum credimus
existere, ut qui sub magnificentia vestra munimine
tutantur et vivunt, ex gratitudinis debito hoc idem
condignis obsequiis et famulatibus recognoscant.
Idcirco noverit celsitudo regia nos et nobis subjectos
semper paratos existere quantum secundum Deum
possumus vestris beneplacitis assentire. Verum scimus
vestram excellentiam non latere, qualiter nos et sub-
diti ac feudatarii ecclesie nostræ ex liberalibus con-
cessionibus regum prædecessorum vestrorum, et etiam
approbatione vestra, existunt a lege communitatis ex-
empti, et specialibus libertatibus a ceteris separati.
Quare majestati regie humiliter supplicamus ut liber-
tates et liberas ecclesie nostræ consuetudines nolit

¹ Sic in MS.

offendere, sed tueri, ut qui ejus beneplacitis et mandatis obtemperabiles existimus, sub suæ protectionis clipeo in nostrorum integritate jurium gaudeamus, ne levatio tricesimæ, quæ exigitur, in nostri et ecclesiæ nostræ cedat præjudicium aut gravamen. Et super hoc velitis nobis vestras patentes literas destinare per latorem præsentium, ut sint nobis et nostris successoribus munimentum. Non moleste ferentes, si placet, quod totiens pro necessitatibus nostris ad clementiam vestram recurrimus nostrarum inquietudine literarum. Custodiat Dominus excellentiam, etc.

CCCCVII.

TO ANTONY BEK.

Domino Antonio Bek', salutem. Auditum audivimus plenum scandalo et mœrore de materia vobis non incognita. De illo scilicet horrendo piaculo nuper London' perpetrato, per tunc temporis constabularium, ut dicitur, et complices suos, qui in totius ecclesiæ dedecus et ruborem occidere præsumpserunt confugas extractos de ecclesia Sancti Pauli, de quo eo amplius plangimus, quia pro certo intelleximus per grandis auctoritatis relatum, facinus ipsum, quod non credimus, de vestra conniventia processisse. Et quia nuper didicimus vos dictum constabularium et sceleris sui participes ab illa custodia usque in Walliam transtulisse, cum tamen non sit per hoc ecclesiæ satisfactum, quin potius contra vos augetur suspicio, dum communicatis cum talibus et eos elongatis ab illius quam offenderunt ecclesiæ disciplina; rogamus vos ut amicum, et hortamur ut filium, quatenus illos a vestris amoveatis obsequiis interim, et inducatis eosdem ut ad ecclesiasticam redeant disciplinam. In hac parte taliter vos habentes, quod coram Deo et hominibus conscientiam habeatis liberam, et famæ vestræ sinceritas restauretur, et nobis vestrum super hoc beneplacitum, quamcitiùs poteritis rescribatis, qui intendimus quan-

1283.
20 March.
Desires
him to
give up to
justice the
murderers
of certain
fugitives
who had
taken re-
fuge at St.
Paul's.
R. f. 195.
A. f. 47.

tum poterimus innocentiam vestram sinistra opinione præventis pro viribus indicare. Præterea cogitetis de beneficiis quæ sine juris titulo retinetis, in quorum dimissione serenetis conscientiam vestram, sinceretis famam, habilitetis personam, Dei donis variis insignitam, ut cum dixerit vobis Dominus, "Amice, ascende superius,"¹ cessante minorum obstaculo, ascendere valeatis libere ad majora, et latratus retundere æmulorum. Det nobis videre Altissimus diem illum, ad sui nominis gloriam et honorem. Valete in Christo et Virgine gloriosa. Datum apud Hembur', xx. die Martii, ordinationis nostræ anno quinto.

CCCCVIII.

TO THE OFFICIAL OF THE BISHOP OF HEREFORD.

1283. Frater Johannes, etc., dilecto filio . . . officiali
 21 March. venerabilis fratris domini Herefordensis episcopi, salu-
 Citation of tem, gratiam et benedictionem. Visitantes nuper me-
 Adam de tropolitico jure dicecesem Herefordensem, invenimus
 Fyleby, archdeacon of Shropshire, for faults discovered at the visitation.
 R. f. 195 b. in nostræ visitationis progressu magistrum Adam de Fyleby, qui se dicit archidiaconum Salopesir' in ecclesia Herefordensi et ejus officialem multipliciter vocatos, ex ipsius visitationis officio necessario corrigendos, juxta canonicas sanctiones, quos quidem super articulis ipsos tangentibus responsuros, et quod canonicum esset recepturos, certis diebus et locis diversis in hujusmodi visitationis tempore adhuc perdurante, fecimus coram nobis ad judicium evocari. Sed iidem magister Adam et ejus officialis pluries sic vocati coram nobis comparere, respondere, seu pro se quicquam ostendere in hac parte minime curaverunt. Nos utique de solita curiæ nostræ Cantuariensis benignitate eorum punitioni hactenus supersedimus. Ad eorum autem malitiam convincendam, vobis repetitis vicibus committimus et

¹ Luke xiv. 10.

mandamus, quatenus dictos magistrum Adam et ejus officialem citetis vel citari faciatis preemtorie, ut die Veneris proxima ante Dominicam in Ramis Palmarum proximo futuram, ubicunque in nostra diœcese vel provincia Cantuariensi tunc fuerimus, compareant coram nobis, multiplicatas eorum contractas in curia nostra contumacias purgaturi, ac super articulis diversis in dicta visitatione contra eosdem inventis, quorum correctionem et reformationem certis ex causis et ex certa scientia nobis ipsis reservavimus, responsuri, et super eisdem de veritate si necesse fuerit juraturi, audituri, et facturi super hiis quod juris fuerit et consonum rationi. Alioquin contra ipsos procedetur quatenus de jure fuerit procedendum. Qualiter autem hujus mandatum nostrum fueritis executi, nobis ad dictum diem fideliter intimare curetis, per vestras patentes literas harum seriem continentes. Datum apud Horton', xii. kal. Aprilis, anno Domini MCC. octogesimo secundo, ordinationis nostræ quinto.

CCCCIX.

TO THE BISHOP OF WORCESTER.

Frater J[ohannes], etc., episcopo Wygorniensi, salutem et sinceram in Domino caritatem. Cum prior, supprior, præcentor, sacrista, celerarius, camerarius, et frater Thomas dictus Oyc, canonici Sancti Oswalde Gloverniæ, item prior, subprior, præcentor, sacrista, celerarius et camerarius monasterii Majoris Malvernæ, vestræ diœcesis, dum nuper dictæ diœcesis sollicitudinem pastoralementem visitationis debitum impendebamus, propter ipsorum multiplicatas contumacias et offensas exigente justitia laqueo sint per nos excommunicationis addicti; fraternitati vestræ committimus, et in virtute obedientiæ præsentium auctoritate districtè injungimus et

1283.
23 March.
Excommunication of
the priors,
&c., of
Gloucester
and Great
Malvern.
R. f. 84.

mandamus, quatenus prædictos omnes et singulos in omnibus et singulis ecclesiis et locis sollempnibus ac aliis vestræ diocesis excommunicatos sollempniter et publice nuncietis et faciatis per alios nunciari, pulsatis campanis et candelis accensis, ipsosque tanquam excommunicatos ab omnibus artius evitari, ne ceteros macula maculent quam perniciose ac damnabiliter contraxerunt, quousque absolutionis beneficium in forma juris meruerint obtinere. Qualiter autem hoc nostrum mandatum, etc., nos citra Dominicam tertiam post Pascha venturam proximo per vestras patentes literas harum continentes seriem exquisite certificare curetis. Valet. Datum apud Cyrencestr', x. kal. Aprilis, anno Domini MCC. octogesimo secundo, et ordinationis nostræ quinto.

CCCCX.

TO THE OFFICAL, PROVOST, AND DEAN OF ARRAS.

1283.
31 March.
Refuses to
execute a
citation on
Edmund
Mortimer,
doubting
its genui-
ness.
R. f. 195 b.

Frater J[ohannes], etc., viris discretis . . officiali Attrebatensi, ac præposito et decano ecclesiæ Attrebatensis, salutem et sinceram in Domino caritatem. Literas vestras, ut prima facie videbatur, die Dominica tertia Quadragesimæ jam instantis recepimus tenoris et continentis infrascriptæ:—Venerabili in Christo patri domino archiepiscopo, et discretis viris archidiacono et . . officiali Cantuariensibus, et cuilibet in solidum, . . officialis Attrebatensis, subdelegatus a reverendo patre G., Dei miseratione Attrebatensi episcopo, iudice a domino papa dato, . . præpositus et . . decanus ecclesiæ Attrebatensis, iudices a domino papa dati, una cum reverendo patre domino episcopo Attrebatensi prædicto, salutem in Domino. Mandatum domini papæ recepimus quod vobis committimus inspiciendum, et nobis per latorem præsentium illico remittendum. Cujus auctoritate mandati vobis mandamus cum debita reverentia, quatenus per vos vel

per alium peremptorie citetis dominum Eadmundum de Mortuomari, clericum Herefordensis diocesis, natum quondam nobilis viri domini Rogeri de Mortuomari, quod compareat coram nobis per se vel per procuratores idoneos, cum omnibus actis, juribus et munimentis suis Attrebn. in majori ecclesia, feria sexta post Dominicam qua cantatur "Misericordia Domini," nisi dicta dies fuerit feriata, et si feriata fuerit, ad diem non feriatam proximo sequentem, venerabili viro domino Almarico de Monteforti, domini papæ capellano, in causa dudum mota inter ipsos Almaricum et Eadmundum coram . . . decano Lincoln' et . . . archidiacono Northumberlaund' in ecclesia Dunelmensi, iudicibus a domino papa delegatis, vel subdelegatis eorundem, super thesaurario Eboracensi et juribus ejus, secundum formam retroactam coram eisdem . . . decano et archidiacono vel subdelegatis suis habitam, responsuri, facturi et recepturi quod dictaverit ordo juris; denunciantes eidem quod sive comparuerit sive non, quantum de jure poterimus in causa procedemus eadem. Qualiter præmissa fueritis executi, nobis per vestras literas, harum seriem continentes, dictis die et loco distincte et aperte intimare curetis. Quod si non omnes hiis exequendis interesse contigerit, duo vestrum aut unus ea nihilominus exequatur, unius aut duorum excusatione vel præsentia nullatenus expectata. Scituri quod si in prædictis negligentes fueritis aut remissi, contra vos quantum juris et facti qualitas suaserint, procedemus. Datum anno Domini MCCLXXX. secundo, Dominica qua cantatur "Invocavit me." Superscriptionem approbamus. Datum ut supra:— Noveritis autem nos ad mandata apostolica in omnibus canonice exequenda paratos existere, et in hac parte specialius contemplatione carissimi nostri domini Almarici supra dicti; quia tamen de commissione dicti domini . . . Attrebatensis episcopi, iudicis principalis in dicta littera apostolica nominati, et etiam de sigillis eisdem

litteris vestris, ut dicitur, appensis, nobis minime constabat, ac etiam pro suspicione interliniaturæ et encausti¹ per omnia diversi, necnon et pro rasura manifesta in data litteræ supradictæ, illud exequi de jurisperitorum consilio distulimus ista vice, parati tamen cum ad nos duxeritis in forma canonica rescribendum, mandatis reverenter apostolicis obedire, plus amore justitiæ quam timore pœnæ nobis non satis theologice vestris litteris intentatæ. Et hæc vestræ discretioni scribimus per præsentis nostri sigilli munimine roboratas. Valet, in Christo et Virgine gloriosa. Datum apud Mortelak', ii. kal. Aprilis, anno Domini MCCLXXX. tertio.

CCCCXI.

TO THE BISHOP OF LONDON.

1283.
4 April.
Desires
him to
have
certain
brothers
of the
Hospital of
the Holy
Spirit
liberated,
whom he
has had
imprisoned
by the
sheriff of
Essex.
R. f. 84.

Frater J[ohannes], etc., venerabili fratri domino . . .
Dei gratia Londoniensi episcopo, salutem et sinceram in Domino caritatem. Ex parte religiosorum virorum Algusii, custodis Hospitalis Sancti Spiritus de Urbe² in Anglia, Leonardi et Stephani fratrum ejusdem domus, ac Bertrandi de Monte Pessulano, familiaris eorum, nobis est conquestione lamentabili demonstratum, quod etsi ex parte archidiaconi Essex' et . . . officialis ejusdem ac eorum in causis motis primo in curia nostra Cantuariensi, ac postmodum auctoritate apostolica coram magistro G. de Vezano, domini papæ in Anglia nuncio, inter ipsos ex parte una et memoratos archidiaconum et . . . officialem ejusdem ex altera, sit a

¹ *encausti*] inchausti, MS.

² The Hospital of the Holy Spirit in Rome, in the church of S. Maria in Saxia, was founded for the benefit of poor English there. The church of Writtle, in Essex, belonged to them by gift of king

John (Tanner, Notitia, p. 132.).

Though there is no church of S. Maria in Saxia at present in Rome, the hospital which stands between the Porte S. Angelo and S. Peter, is still sometimes called by the name of "San Spirito in Sassia."

dicto magistro G. ad sedem apostolicam et ad tuitionem sedis nostræ Cantuariensis legitime appellatum, ac per judicem dictis appellationibus reverenter delatum existat, tamque appellationum causæ quam etiam negotia principalia a vestro examine totaliter sint sublata; vos tamen pro vestræ libito voluntatis, fratres et Bertrandum excommunicatos contra justitiam reputantes, majestati regiæ ad captionem ipsorum vestras literas destinastis, suntque propter hoc dicti fratres per vicecomitem Essex' carcerali vinculo nequiter mancipati. Quare fraternitatem vestram hortamur et monemus, vobis etiam hoc ipsum in virtute obedientiæ firmiter injungentes, quatenus ipsos fratres facientes a carcere liberari, contra eosdem vel dictum Bertrandum nihil penitus attemptetis. Parati sunt etenim coram nobis vel coram quocunque iudice competenti, juri et mandatis ecclesiæ, quatenus justitia exigit, parere in omnibus et ex toto; attendentes quam sit periculosum clericos et religiosas personas carceri contra justitiam mancipare. Quid autem super hiis feceritis, nobis citra Pascha per vestras patentes literas, harum seriem continentes, aperte et fideliter rescribatis. Valet. Datum apud Mortelak', die Dominica in Passione Domini, anno Domini MCCLXXXIII.

CCCCXII.

TO THE BISHOP OF CHICHESTER.

Frater J[ohannes], permissione divina Cantuariensis archiepiscopus, totius Angliæ primas, venerabili in Christo fratri domino . . . Dei gratia episcopo Cestrensi, salutem et sinceram in Domino caritatem. Fraternitati vestræ notum facimus per præsentis, quod personam vestram atque ipsam ecclesiam, vestræque civitatis et diocesis clerum et populum, favente Domino, intendimus visitare, quod eis curetis patefacere sine mora, ut præmuniti se præparent visitationem

1283.

7 April.

Intends to visit his diocese on May 17.

R. f. 84 b.

nostram secundum sanctiones canonicas admissuri. Denunciari etiam faciatis ecclesias seu portiones ecclesiarum appropriatas habentibus, seu in ecclesiis alienis aut parochiis pensiones vel decimas separatas percipientibus, ac universis rectoribus tenentibus in vestra diœcese et alibi plura beneficia curam habentia animarum, illis etiam qui post ultimum Lugdunense concilium beneficia ecclesiastica cum cura adepti, se non fecerunt, infra annum a tempore curæ sibi commissæ, ad presbyteratus ordinem promoveri, quod jus, si quod habent speciale super appropriatione, perceptione et pluralitate hujusmodi, necnon causam legitimam de presbyteratus ordine, ut præmittitur, non suscepto, cum per ipsos transitum fecerimus, sub pœna canonica peremptorie nobis ostendant. Proponimus autem ecclesiam vestram xvi. kal. Junii proximo venturo intrare, et visitationem nostram circa personam vestram, quam tunc ibidem adesse volumus, Deo volente et cessantibus impedimentis legitimis inchoare, extunc ad vestrum capitulum et alia loca vestræ diœcesis prout opportunitas dederit processurus. De die vero receptionis præsentium, et qualiter fueritis executi præmissa, nobis dictis die et loco vestris patentibus literis, harum seriem continentibus, intimetis. Valete in Christo et Virgine gloriosa. Datum apud Mortelak', vii. id. Aprilis, anno Domini MCLXXXIII., ordinationis nostræ v.

 CCCCXIII.

 TO THE OFFICIAL OF THE BISHOP OF BATH AND
 WELLS.

1993.
 7 April.
 Orders him
 to cite the
 prior and
 obedien-

Frater Johannes, permissione divina, etc., dilecto filio . . . officiali domini Bathoniensis et Wellensis episcopi, salutem, gratiam et benedictionem. Cum nos intellexerimus per literas . . . officialis nostri Cantuariensis

sigillo ejusdem officialis signatas, quod . . . prior de Monte Acuto, . . . supprior, . . . cellerarius, . . . sacrista et precentor ejusdem domus, sint majoris excommunicationis sententia innodati auctoritate nostræ curiæ Cantuariensis, ob offensam in qua per xl. dies et amplius pertinaciter perstiterunt, claves ecclesiæ contemnendo, propter quod juste possemus et deberemus contra ipsos auxilium invocare brachii sæcularis tanquam contra clavium ecclesiæ contemptores, maxime cum ab hiis quorum interest super hoc pluries fuimus requisiti. Volentes tamen cum præfatis priore et monachis misericorditer agere, et eorum contemptus et contumacias nolentes relinquere impunitas, vobis tenere præsentium committimus et districtè præcipiendo mandamus, quatenus dictos priorem et monachos vice et auctoritate nostra peremptorie per vos vel per alium citetis vel citari faciatis, quod coram nobis, ubicunque in nostrâ provincia seu diocese fuerimus, per se vel per sufficientem responsalem compareant peremptorie tertio die juridico post Dominicam qua cantatur "Jubilate," proposituri et ostensuri causas seu causam, si quas vel quam habeant, quare ad eorum captionem regiæ majestati scribere minime debeamus; intimantes eisdem quod sive venerint sive non, in præmissis faciemus quod de jure fuerit faciendum. De die vero receptionis præsentium, et qualiter præsens mandatum nostrum fueritis executi, citra diem prædictum nos per vestras patentes literas, harum seriem continentes, clare et distincte certificare curetis. Datum apud Croyenden', vii. id. Aprilis, ordinationis nostræ anno quinto.

tiaries of Montacute to show cause why the secular arm should not be invoked against them.

R. f. 195 b.

CCCCXIV.

TO THE BISHOP OF HEREFORD.

1283.
9 April.
Desires
him to
warn Ph.
Walensis
to resign
possession
of the
church of
Stratton.
R. f. 84 b.
A. f. 37.

Frater J[ohannes], permissione etc., venerabili in Christo fratri domino R., Dei gratia Herefordensi episcopo, salutem et fraternæ caritatis in Domino continuum incrementum. Nuper jure metropolitico Herefordensem diocesem visitantes, inter ceteras inquisitiones auctoritate nostra inibi factas, invenimus magistrum Philippum Walensem ecclesiam de Stratton' in Strattonedale, post ultimum Lugdunense concilium, titulo institutionis fuisse adeptum, et infra annum a tempore sibi commissi regiminis, in presbyterum minime ordinatum, ac etiam aliud beneficium ecclesiasticum curam habens animarum sine dispensatione sedis apostolicæ obtinere. Qui quidem magister Philippus personaliter coram nobis in judicio constitutus, se ad¹ præfatam ecclesiam de Stratton' post prædictum concilium admissum esse,² nec procurasse infra annum se in presbyterum ordinari, judicialiter est confessus. Et nos confessionem ipsius secuti, pronuntiavimus prædictam ecclesiam de Stratton' esse vacantem secundum constitutionem concilii antedicti. Injungentes vobis loci diocesano personaliter tunc præsentî, ut patrono præfatæ ecclesiæ denunciaretis vacationem hujusmodi, et quod præsentaret alium idoneum ad eandem. Verum quia postea et recenter ex relatu intelleximus fidedigno quod idem magister Philippus, non obstante pronuntiatione hujusmodi, possessioni ecclesiæ de Stratton' prædictæ hactenus incubuit et incumbit, fructus et proventus ejusdem tanquam fur et latro rapiens, et disponens de eisdem pro suæ libito voluntatis, fraternitati vestræ committimus et in virtute obedientiæ firmiter injungendo

¹ ad] omitted in MS.

| ² admissum esse] admisississe, R.

mandamus, quatenus præfatum magistrum Philippum legitime moneatis auctoritate nostra ut, infra decem dies a tempore monitionis sibi factæ, possessionem prædictæ ecclesiæ omnino dimittat, sub pœna majoris excommunicationis, quam in hiis scriptis in personam ipsius proferimus, si contrarium præsumpserit attemptare. Insuper fructus et proventus ecclesiæ de Stratton' prædictæ auctoritate nostra sequestretis, et faciatis sub arcto sequestro custodiri, sicut de exitibus eorundem volueritis respondere. Et quid feceritis ac etiam inveneritis in præmissis, nobis infra unum mensem post festum Paschæ proximo sequens distincte et aperte rescribatis per vestras patentes literas harum seriem continentes. Valete. Datum apud Otteford, v. id. Aprilis, anno Domini MCCLXXXIII., ordinationis nostræ quinto.

CCCCXV.

TO THE BISHOP OF HEREFORD.

Episcopo Herefordensi salutem. Multum acceptamus et vobis regratiamur exinde, quod nobis transcriptum literæ regiæ super facto ecclesiæ de Strattonesdale, quam magister Philippus Wallensis occupat illicite, transmissis, quam tamen literam non credimus de ipsius regis voluntate aut conscientia processisse, quod non consuevit sic scribere nisi pro clericis obsequiis suis intendentibus, de quibus non credimus existere magistrum Philippum prædictum. Ne igitur dictus magister Philippus de malitia sua, qua convolvit ad examen vetitum, debeat gloriari, fraternitatem vestram attente requirimus et rogamus, quatenus contra eum procedatis, prout in nostris literis patentibus, quas super hoc vobis dirigimus, continetur. Ad hæc conquerimur de officiali vestro quod mandatum nostrum de citando magistrum Adam de Phylebi, archidiaconum Salopsir', et officialem ejusdem, sibi directum, non est modo debito

1283.
10 April.
Desires
him to
proceed
against Ph.
Walensis,
notwith-
standing
the king's
letters;
and to cite
the arch-
deacon of
Shrop-
shire.
R. f. 84 b.
A. f. 37 b

R 4237.

K

executus. Super quo etiam nos derisorie certificat et inepte. Citavit enim ipsum archidiaconum in stallo suo vacuo, quod ad eum pertinere non credimus, sed decanum. Officiale autem ipsius nusquam citare curavit. Unde rogamus, ut circa hoc ipsum corripientes, cogatis eundem, sicut amorem nostrum diligitis et honorem, ut citationem ipsam faciat in forma illa quam iterato sibi nostris patentibus literis demandamus. Scientes quod solum contemplatione personæ vestræ hanc injuriam, seu potius ejus inobedientiam, dissimulamus ad præsens. Super hiis autem quæ facta fuerint de præmissis, nos reddatis in nostra congregatione proxima certiores. Valete. Datum apud Otteford, iiii. id. Aprilis, ordinationis nostræ anno quinto.

 CCCCXVI.

TO THE BISHOP OF LONDON.

Summons
convoca-
tion to
meet at
the New
Temple to
grant a
subsidy.¹
R. f. 84 b.

Frater J[ohannes], etc., venerabili fratri domino . . . Dei gratia Londoniensi episcopo, salutem, gratiam et benedictionem. Satis memoriam vestram credimus retinere, qualiter nuper ultima die congregationis nostræ apud Lameth' per procuratores cleri provinciæ nostræ, post datam eorum responsionem in scriptis super petitione domini regis facta Norhamton', de decima triennali, nobis et confratribus nostris extitit supplicatum, ut novas eis concederemus inducias ad tractandum et deliberandum super secunda petitione domini regis de concedendo sibi a clero pro utilitate publica aliquo subsidio liberali; præsertim, cum super ipsa petitione, quæ nova fuit, prius non tractaverant, nec se ad hoc eorum potestas, quæ limitata fuerat, extendebat. Nos autem eorum justis et rationabilibus

¹ Printed in Wilkins' Concilia, ii. 95.

in hac parte petitionibus annuentes, de vestro et aliorum confratrum nostrorum ibidem præsentium consilio viva voce præcepimus et injunximus, sicut scitis, ut vos et singuli fratrum eorundem, . . . abbates, priores, ac alios quoscunque domibus religiosis præfectos, exemptos et non exemptos, . . . decanos ecclesiarum cathedralium et collegiatarum, archidiaconos etiam omnes in suis diœcesibus constitutos, citetis et citent, vel citari faciant peremptorie, quod compareant seu convenient coram nobis per se vel per procuratores sufficienter instructos apud Novum Templum, London', a die Sancti Michaelis proxime venturo in tres septimanas, super dicta petitione ultima facta ex parte domini regis responsuri, et facturi ulterius quod Altissimus inspirabit. Et ut in præmissis expeditius et commodius procedatur, volumus et mandamus ut de singulis diœcesibus nostræ provinciæ duo procuratores nomine cleri, et de singulis capitulis ecclesiarum cathedralium et collegiatarum singuli procuratores sufficienter instructi mittantur, prout alias extitit demandatum. Quia vero nonnulli fratrum et coepiscoporum nostrorum in præfatis præcepto et injunctioe nostra non fuere præsentis, fraternitati vestræ committimus, et firmiter injungendo mandamus, quatenus omnibus et singulis coepiscopis et suffraganeis nostris ibidem tunc absentibus, præscripta omnia et singula faciatis per vestras patentes literas harum continentes seriem nunciari, ut ea fideliter in suis diœcesibus exequantur. Vos insuper et ceteri omnes coepiscopi nostri prædicti dictis die et loco præsentis sitis, et conveniatis nobiscum super hiis et aliis quæ honorem Dei et animarum salutem respiciunt tractaturi. Qualiter autem præmissa fueritis executi, nobis dicto die vestris patentibus literis harum seriem continentibus fideliter intimetis. Valet. Datum.

CCCCXVII.

TO EDWARD I.

[1283.]
[15 April.]
Complains
of the
goods of
his manors
being
taken by
the king's
officers.
R. f. 101.

A tres haut seigneur Eadward, par la grace Deu roy de Engleterre, seynur d'Irlande, duc d'Aquitaine, frere Jan, par la suffraunce Deu prestre de Cantebire, primat de tut Engleterre, saluz e oreysuns devotes. Sire, quant nus aprechames Cantebire, nos genz nus distrent noveles assez estranges, ke les gens deu pays par vostre comaundement esmerent le biens de nos maners propres, la queu chose ne fu unkes a Northampton' ne tocho ne otrye, e si est en prejudice de nostre fraunchise. Pur la queu chose, sire, nus vus requerrums ke vus voyllez comaunder a voz ke il en ceste maniere ne nus grevent pas, numeyment pur co ke nus aviums en purpos de vus servir e honeurer en autre maniere, ke serret plus profitable a vous e saunz prejudice de nus. Mes nus reconissum bien ke nus otriames ke nos gens vus eydassent, mes ke nus eussums vostre lettre patente ke co ne tornast pas en prejudice de nus en apres. E, sire, co ke nus vus priums pur nus, vus requerrums pur nostre eglise, a qui nus sumes tenuz si come a nus meymes. Dunt, sire, nus vus requerrums pur Deu ke vus maunde as asseurs du trentime e au vicunte de Kent ke il ne nus grevent pas en ceste maniere, e nus creums ke si vus le fetes, ce serra al honeur de Deu et de vus, e vus le senterez bien par fet. Sire, Deu vus eyt en sa garde. Ceste lettre fut escrite a Cantebire le Joudi Absolut. E, sire, co ke nus vus requerrums de escrivere as asseurs et au viscunt de Kent, nus vus requerrums pur Sussex', Surr' e Middelsex', en queus nus avums terres. Sire, a Deu ke vus gard.

CCCCXVIII.

TO THE ARCHDEACON OF CANTERBURY.

Frater J[ohannes], etc., dilectis filiis archidiacono nostro Cantuariensi et ejus officiali, salutem, gratiam et benedictionem. Ex fidedigno relatu audivimus, et credimus esse verum, quod aliqui, licet pauci per Dei gratiam, quos gremio nostræ Cantuariensis ecclesiæ ascribit habitus et professio monachalis, pœnam sacrilegii et damnabile proprietatis vitium non satis veriti, bona monasterii in privatos usus convertere hactenus sunt conati. Et quia pecuniam propriis manibus in publico contrectare nequeunt, pro tam nephando proposito adimplendo, nisi aliquando fuerit malicia hujusmodi patefacta, diversi apud diversos pecuniam et res alias deposuerunt, ut dicitur, in non modica quantitate, ut sic in occulto exerceant per alios quod non possunt, ut diximus, per se ipsos. Cum igitur hujusmodi proprietarios et sacrilegos dudum excommunicaverimus in genere, nec omnino excusare se valeant a sacrilegii macula, qui ex retentione pecuniæ et rerum hujusmodi vel alterius cujuscunque, videlicet ratione mutui vel commodati colore quæsito, tanti facinoris conscii et participes sunt effecti; vobis conjunctim et divisim in virtute obedientiæ et sub pœna districtiōnis canonicæ firmiter injungendo mandamus, quatenus in civitate et diocese nostra Cantuariensi, in omnibus ecclesiis vobis subjectis, per tres dies sollemnes continuos inter missarum sollemnia denunciatis publicè, vel denunciari faciatis, ut quicumque penes se vel alium, pecuniam aut res alias quascunque per aliquem de monachis dictæ Cantuariensis ecclesiæ noverit esse depositas, vel alibi in quocunque loco, quocunque modo vel titulo, ex damnata traditione hujusmodi residere infra mensem a tempore denunciationis factæ, priori loci ejusdem literatorie aut vivæ vocis ministerio super hiis plenam et expressam veritatem insinuet,¹ et sub pœna excommu-

1283.

24 April.

Orders

him to ex-

communicate those

who are

converting

goods of

Christ-

church to

private

uses, and

to find out

their

names.

R. f. 196.

¹ *insinuet*] *insinuat*, MS.

cationis quam proferimus, tam in celantes veritatem quam bona ipsa ex certa scientia occultantes, necnon fautores eorundem. Denuncietis insuper sub pœna consimili ne quis pecuniam aut res ipsas, quas exnunc in eorum manibus penes quos resident, sequestramus, alicui religioso vel sæculari restituat sine dicti prioris mandato et conscientia speciali; sed sibi super hiis quilibet libere satisfaciat cum fuerit requisitus. Quid autem feceritis quoad denunciationem, et inveneritis per inquisitionem fidelem et diligentem, quam per vos fieri volumus in præmissis, tam nobis quam præfato priori, citra festum Pentecostes, distincte et aperte per vestras patentes literas, harum seriem continentes, intimetis. Datum apud Wyngelham, viii. kal. Maii, anno Domini MCCLXXXIII.

 CCCCXIX.

TO CARDINAL GEFFROI DE BARBEAU.

[1283.]
 25 April.
 Asks him
 to en-
 courage
 the pope
 in his
 intention
 to prevent
 the plura-
 lity of
 benefices.
 R. f. 17.
 A. f. 126.

Reverendo in Christo patri ac domino Giffredo, Dei gratia tituli Sanctæ Susannæ presbytero cardinali, frater J[ohannes], Dei etc., cum filiali reverentia paratam in omnibus ejus beneplacitis voluntatem. Quanto possumus cordis affectu regraciamur dominationi vestræ, quæ nostrum refocillare dignata est animum suarum solatio literarum, quas utinam inter pressuras sæculi frequentius recipere mereremur. Speramus enim quod sanctitatis vestræ theologica fundamenta magnum concedente summo Artifice ecclesiastico artificio robur dabunt. Ceterum, pater sanctissime, rumor dulcissimus nostris insonuit auribus jam frequenter, quod videlicet pater sanctissimus summus pontifex, inter alia cordis sui mysteria divinitus afflata, concepit propositum de Parisiensis doctrinæ serenis radiis proficiscens, quod intendit clericorum conscientia corruptorum audaciam refrenare qui non verentur multiplicare

sibi beneficia præbendalia contra decretum ewangelicæ disciplinæ, quo cavetur ut qui habet duas tunicas unam tribuat non habenti, et qui habet escas similiter, sicut vestra sapientia melius longe novit. Scitis enim, pater sanctissime, quod hujusmodi multiplicatio ex radice præsumptionis infinite progreditur, qua unus plurimos existimat se valere. Patet etiam toti mundo qualiter per talia ministrorum Dei numerus minuitur, ecclesiæ defraudantur, et pleno populo civitas sola sedet. Certe non licebat hoc cum olim clerici viverent in communi. Tunc enim non amplius licebat unum esse clericum diversarum ecclesiarum, quam unum monachum plurium monasteriorum. Nec decet distinctionem præbendarum provisam ad commodum in tantum dispendium redundare. Nec hæc scribimus præsumentes docere Minervam, sed ad pii patris recurrimus præsidium, quia per hoc confundi cernimus in Anglia ecclesias præbendales. Obsecrantes per viscera Jesu Christi ut cum opportunitatem dederit cœlestis clementia, excitare velit illius sancti propositi igniculum, ut in facie totius ecclesiæ accendatur. Supplicantes humiliter ne sciant ceteri nos de ista materia vestræ reverentiæ scriptitasse. Scimus enim quod hoc pluribus displiceret qui in hac parte se sentiunt sauciati. Custodiat Dominus incolumitatem vestram ecclesiæ suæ sanctæ per tempora longiora. Scriptum vii. kal. Maii.

 CCCCXX.

TO THE PROVINCIAL OF THE FRIARS PREACHERS.

Fratri Willelmo de Hothom:—In Christo sibi carissimo fratri Willelmo, provinciali ordinis Fratrum Prædicatorum in Anglia, salutem in Domino Jesu Christo. Novit Ille qui omnia perscrutatur, quod parati sumus vestris precibus libenter annuere quantum possumus

1283.
25 April.
Concerning a bond which the provincial wishes him to pay.

Asks for
the return
of a Bible
written by
Kilward-
by's order,
detained by
the Friars.
R. f. 196 b.

bona fide. Sane litera vestra nobis exhibita duas petitiones, si bene recolimus, continebat, quarum prima fuit de c. li. sterlingorum in quibus tenemur fratri Ricardo de Stratford', quas pro fratrum necessitatibus sibi petitis liberari. Ad quod vobis taliter respondemus, quod si executores testamenti dicti fratris petant hanc pecuniam, appareant coram nobis cum testamento, et ipso testamento probato sicut decet et moris est, eo quod dilectus noster extitit, quod justum fuerit faciemus. Et scire debetis quod dum fuit in sæculo, diversarum ecclesiarum etiam nostri patronatus bona rapuit et consumpsit, de quibus nobis haberet volente justitia respondere. Et circa hoc bonæ memoriæ dominus Robertus prædecessor noster, nobis præsentibus in curia, talia retulit de eodem, per quæ potuissemus cum licite privasse omnibus ecclesiasticis bonis suis. Si autem nomine ordinis pro fratrum necessitatibus hæc pecunia exigatur,¹ advertere debetis et scire quod Biblia illa quam dictus prædecessor noster scribi fecit, pro cujus scriptura magister Henricus Lovel senescallus noster solvit de bonis ecclesiæ c. marcas et xiii., per fratres indebite detinetur. De quo certe valde miramur, cum ipsa Biblia de bonis ecclesiæ facta ad nos pertineat pleno jure. Unde si nobis esset ipsa Biblia restituta, promptiores essemus et merito fratrum necessitates in hiis et aliis sublevare. Hæc scribimus quantum ad justitiam. Caritatis autem intuitu parati semper erimus, quantum secundum Deum possumus, ordinis vestri solatia procurare, et in hac parte amplius quam scribamus. Quod autem petitis, ut pro illo quem nostis scribamus domino Lyncolniensi episcopo, quod ipsum permittat ordinis negotia procurare; scire vos volumus quod frequenter intelleximus ipsum de sibi impositis esse culpabilem testimonio fidedigno, et miramur valde quod tantum desiderat ad locum accedere quem dici-

¹ exigatur] exhigatur, MS.

tur et verum esse credimus polluisse. Et cum non possemus bona conscientia facere quod petitis in hac parte, dicemus tamen episcopo quod eum circa hoc conscientia suæ-relinquimus, ut faciat quod sibi videbitur expedire. Reducat vos Altissimus sanum et incolumem, et in reditu vestro de hiis et aliis invicem tractabimus, et pro vobis quicquid poterimus faciemus. Valet. Datum apud Wyngham, vii. kal. Maii.

CCCCXXI.

TO THE BISHOP OF WORCESTER.

Frater J[ohannes], etc., venerabili fratri domino . . . 1283.
 Dei gratia episcopo Wygorniensi, salutem et fraternæ 11 May.
 caritatis in Domino continuum incrementum. Trans- Repeats
 missas nobis vestras certificatorias litteras nuper his order
 recepimus tenoris et continentia infrascriptæ, quæ for the ex-
 talis est:—Sancto patri et domino reverendo domino communi-
 J[ohanni], Dei gratia archiepiscopo Cantuariensi, totius cation of
 Angliæ primati, Godefridus, miseratione divina minister the priors,
 ecclesie Wygorniensis, subjectionem, obedientiam, reve- &c., of
 rentiam et honorem. Vestrae sanctitatis mandatum Gloucester
 recepimus in hæc verba:—Frater J[ohannes], permis- and Mal-
 sione divina, etc., venerabili in Christo fratri domino vern on
 G., Dei gratia Wygorniensi episcopo, salutem et sin- account of
 ceram in Domino caritatem. Cum prior, etc.¹ . . . their con-
 Datum Cirencestr., x. kal. Aprilis, ordinationis nostræ tumacy.
 anno quinto:—Quod quidem mandatum vestrum sumus U. f. 85.
 in omnibus plenarie executi. Datum apud Kemeseye,
 xi. kal. Maii. anno Domini MCLXXX. tertio.

Verum quia dicti prior, subprior, præcentor, sacrista, celerarius, camerarius monasterii Malvernæ in sua malicia gloriantes, præfatam excommunicationis senten-

¹ This letter will be found at p. 527.

tiam hactenus sustinuerunt et adhuc sustinere non formidant, animo indurato, sua communionem maculando populum Christianum; nos, cum eorum crescente contumacia crescere debeat et poena, contra eosdem manus aggravare volentes, fraternitati vestræ committimus et mandamus, quatenus prioris mandati nostri formæ inherentes debito cum effectu præfatos religiosos omnes et singulos sic excommunicatos esse in majori ecclesia Wygorn', necnon et in singulis collegiatis et parochialibus ecclesiis vestræ civitatis et diocesis Wygorn', singulis diebus Dominicis et festivis coram clero et populo inter missarum solemnias, pulsatis campanis, candelis extinctis, publice et solemniter denunciatis et faciatis denunciari. Inhibentes ex abundanti iterato Christi fidelibus vestræ jurisdictioni subditis universis, ne quis cum eis aut eorum aliquo emendo, vendendo, comedendo, bibendo, contrahendo, vel alio quovis modo, nisi in casu a¹ jure permissio participare præsumat. De nominibus autem communicantium cum eisdem diligentem faciatis seu fieri procuretis inquisitionem, et quos culpabiles inveneritis, citetis vel citari faciatis peremptorie quod compareant coram nobis die tertia juridica proxima post festum Sanctæ Trinitatis proxime futurum, ubicunque in provincia vel diocese Cantuariensi tunc fuerimus, nobis super hiis responsuri, et poenam pro meritis recepturi.

Qualiter autem hujusmodi mandatum nostrum fueritis executi, nobis ad dictum diem fideliter intimare curetis, per vestras patentes literas harum seriem continentes. Datum apud Lameth', v. id. Maii, anno Domini MCCLXXXIII., ordinationis nostræ quinto.

¹ a] et in MS.

CCCCXXII.

TO CARDINAL MATTHEW ORSINI.

[1283.]

12 May.

Reverendo in Christo patri ac domino Matheo, Dei gratia Sanctæ Mariæ in Porticu diacono cardinali, frater J[ohannes], etc., cum filiali reverentia paratam ejus beneplacitis voluntatem. Scimus, reverende pater, et frequenter sumus experti, quod vos ecclesiæ Cantuariensis jura et negotia propter sanctorum ejusdem ecclesiæ reverentiam patronorum habetis affectuosius commendata, et zelum vestrum libenter convertitis ad ea quæ honorem Dei in ea respiciunt et commodum animarum. Sane licet ecclesia ipsa prædicta a longis temporibus in suo collegio sanctos viros habuerit et honestos, frequenter tamen inter alios discolos se habere gemuit, qui sua insolentia collegium macularunt, quique lasciviis et vanitatibus sæculi insistentes potius quam monasticæ honestati, maneria ecclesiæ et possessiones in suis manibus tenuerunt, exeuntes et discurrentes per patriam, religionis vinculo penitus dissoluto; ex quo contigit ut bona ecclesiæ in suos privatos usus convertentes proprietarii efficerentur, dissolutam vitam agerent, ecclesiam suam inofficiatam dimitterent, et multa alia scandala in tota patria seminarent. Quæ ita publica et notoria existere dinoscuntur, quod pro certo credimus ipsius famæ strepitum aures vestras aliquotiens offendisse. Nec adhuc desunt quos certum est ad talia ignitis desideriis aspirare. Nec latent vos, ut credimus, ea quæ in dicta ecclesia nuper occasione dissolutionis hujusmodi perpetrata fuerunt per duos discolos, ut credimus, qui in toto collegio graves discordias suscitaverunt, et tanquam fures sacrilegi et excommunicati clandestine recesserunt. Hoc autem majorem eis præstat audaciam malignandi, quod cum

Concerning the bad conduct of two monks of Canterbury and the opposition to prior Thomas.
R. f. 17 b
A. f. 127.

ipsis monachis per sedem apostolicam dispensatum esse dicitur, ne pro suis delictis puniendis extra monasterium transmittantur. Nec habet illa ecclesia nostra cellas sicut aliæ plures per orbem ecclesiæ, ad quas mitti possint pro suis sceleribus expiandis. Prædicta vero incommoda multum minuit qui nunc est ipsius prior ecclesiæ, frater Thomas nomine, bonus homo et honestus, in disciplina rigidus, communem utilitatem amplectens, commoda privata detestans, qui hujusmodi insolentiæ causam et occasionem tollere satagens et sedare, primus instituit ut maneria ecclesiæ a monachorum manibus et per fideles ballivos communitati devotos custodiantur, ut fructus et obventiones eorundem ad communem bursam integre veniant, omni privato commodo sic excluso. Et quia ad hæc manus nostras porreximus, ut potuimus, adjutrices, et ea facimus observari, quidam de ipso collegio indignationis concepto spiritu in prioris dejectionem et sibi adherentium machinantur. Mittimus igitur ad pedes sanctitatis vestræ dilectum nobis in Christo fratrem Robertum, monachum ejusdem ecclesiæ, latorem præsentium, expositurum vobis ipsius ecclesiæ negotia, humiliter supplicantes ut ei aurem dignemini inclinare propitiam et preces nostras efficaciter exaudire pro internorum et exteriorum gravaminum remediis, prout honori congruit Sancti Thomæ.